**2020年度二级建造师执业资格考试考后人工核查常见问题解答**

**1、由于单位更换，报名表上填写的单位和现工作单位名称不一致怎么办？**

答：可由现单位或原报名单位进行初审盖章确认，真实性由盖章单位负责。

**2、考试报名表上的专业年限、工作年限填写错误有没有关系？**

答：没有关系，以考生提供的工作年限证明上的专业年限、工作年限为准。

**3、在现单位的专业工作年限不足，需要去以前的单位出具工作年限证明吗？**

答：在专业工作年限证明材料中，可将以前单位的工作经历（具体到起止年月、工作岗位等内容）进行说明，年限累计计算，由现单位核实后盖章确认，真实性由盖章单位负责。

**4、单位盖章是盖公章还是人事部门印章？需要单位经办人签字吗？**

答：一般要求加盖公章，加盖公章确有困难的，可以加盖人事（人力资源）部门印章。需要单位经办人签字，注明“初审合格”。

**5、学历认证报告还在申请办理中，暂时无法提供，怎么办？**

答：可从个人档案中复印《毕业生登记表》等相关材料，由档案保管部门盖章后提交人工核查。待学历认证报告出来后补交至长沙市职改办（长沙市人力资源和社会保障局2205办公室）。

**6、以非全日制最高学历报名参加考试的，需要携带之前的学历进行人工核查吗？**

答：如果非全日制最高学历毕业时间至首次报考年度的时间符合报考要求的工作年限要求的，不需要提供之前的学历，反之需要补充之前的学历证明材料，以核实考生的工作年限。

**7、分两次考过的，打印哪一年的《考试报名表》参加人工核查？**

答：打印最后一年参加考试的报名表参加人工核查。

**8、《考试报名表》可以是扫描件吗？**

答：不可以，《考试报名表》是存入考生个人档案的重要材料，必须是原件。

**9、如果错过了本次人工核查，还有机会补审吗？**

答：因特殊原因未在指定时间内进行人工核查的人员，可在下一年度同专业考试成绩合格人员人工核查时补审。仍不补办人工核查的，视为申请人自动放弃，相关部门清理数据后，不再予以资格审查及发证，后果由申请人自负。

**10、附件名单中标注已通过网上核查的考生，只需要等待发证吗？**

答：是的，名单中标明“在线报名服务平台自动核验通过，不需要进行人工核查”的考生，不需要参加人工核查。网审核查通过和人工核查通过的考生请关注“长沙考试网”的发证通知。